1

关于宁夏盾源聚芯半导体科技股份有限公司首次公开发行

股票并上市辅导工作进展情况报告（第一期）

宁夏盾源聚芯半导体科技股份有限公司（以下简称“辅导对象”、“盾源聚芯”

或“公司”）拟申请在中华人民共和国境内首次公开发行股票并上市。光大证券

股份有限公司（以下简称“光大证券”）作为辅导机构，根据《证券发行上市保

荐业务管理办法（2020 年修订）》《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》等

有关规定,以及《宁夏盾源聚芯半导体科技股份有限公司与光大证券股份有限公

司关于首次公开发行股票并上市之辅导协议》（以下简称《辅导协议》）相关约定

开展辅导工作。现就本期辅导工作进展情况报告如下：

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员

辅导小组由王敏、杨扬、谭轶铭、曹路、张高峰、叶圣超、蔡宇骋、张荣正、

海碧菡、周思羽共 10 人组成，其中王敏担任辅导小组组长。上述人员均具备有

关法律、会计等必备的专业知识和技能。截至本报告出具日，辅导小组工作人员

均未有同时担任四家以上企业辅导工作的情形。本辅导期内，辅导工作小组成员

未发生变动。

参与辅导的其他中介机构包括天健会计师事务所（特殊普通合伙）、国浩律

师（杭州）事务所。本辅导期内参与辅导的其他中介机构未发生变化。

（二）辅导时间及方式

2021 年 10 月 29 日，光大证券与盾源聚芯签订了《辅导协议》，光大证券

正式受聘担任盾源聚芯上市的辅导机构。2021 年 11 月 4 日，贵局对盾源聚芯进

行了辅导备案登记。本辅导期（第一期）的辅导工作时间为 2021 年 10 月至 2021

年 12 月。

在本期辅导工作中，辅导人员结合公司实际情况，通过专门会议、组织专项

核查、讨论等多种方式展开辅导工作。辅导对象对辅导计划的实施给予了积极配

 2

合，本辅导期内计划执行情况良好。

（三）辅导的主要内容

根据《公司法》、《证券法》、《证券发行上市保荐业务管理办法》等有关法律

法规及规章制度的规定，以及公司与光大证券签署的《辅导协议》，辅导工作内

容主要包括以下方面：

1、对公司进行全方位的尽职调查，就公司规范运作，尤其是资产独立性、

人员独立性、财务独立性、业务独立性和机构独立性进行核查，协助公司形成较

好的内部控制机制，全面开展辅导工作，同时确定下一阶段的辅导重点。

辅导机构和律师重点就盾源聚芯在公司设立、改制重组、股权设置、资产评

估、资本验证等方面是否合法、有效，产权关系是否明晰，股权结构是否符合有

关规定，业务、资产、人员、财务、机构是否独立完整以及是否按规定妥善处置

了商标、专利、土地、房屋等的法律权属问题进行核查。

2、会计师审阅公司的财务资料，重点就公司的财务会计管理制度和内部控

制制度的建立和执行进行核查，提出公司在财务方面具体存在的问题和整改建

议，出具审阅意见。

3、辅导机构及其他中介机构和公司进行沟通、讨论，在综合各方意见的基

础上确定公司具体的整改计划辅导方案。

4、向辅导对象发放一批辅导材料，并敦促辅导对象提前进行自学。

（四）证券服务机构配合开展辅导工作情况

本辅导期内，天健会计师事务所（特殊普通合伙）、国浩律师（杭州）事务

积极配合光大证券按照辅导计划，通过收集整理企业提供材料，与公司股东、管

理层日常沟通，审阅公司的财务资料，深入了解公司情况、行业发展现状、前景

及公司近期的经营情况，并按照上市辅导计划，规范公司治理、完善公司内控制

度，督促公司解决上市过程中的相关问题。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

1、业务独立性问题

盾源聚芯于 2020 年 8 月收购了杭州大和热磁电子有限公司（以下简称“杭

 3

州大和”）、宁夏银和新能源科技有限公司（以下简称“银和新能源”）的硅部件

业务和硅部件拉晶业务。收购之前，关于海外业务，盾源聚芯主要依托集团体系

内的销售、采购驻点进行销售、采购，因此与海外关联方的关联交易规模及占比

较大，业务独立性存在风险。

解决情况：针对交易额占比较大的海外终端客户、供应商，公司均采取了直

接销售、采购的方式予以切换。切换后，盾源聚芯能够独立面对主要的客户、供

应商开展业务，独立性显著提高；考虑到近期海外疫情的影响，短期内独立设立

海外销售网点存在客观限制，过渡期内，盾源聚芯采取直接向终端客户销售产品，

并向原销售驻点支付一定比例佣金的方式予以过渡，待海外疫情稳定后，公司逐

步设立海外销售网点，进而彻底解决销售渠道独立性问题。

2、关于股份代持问题

盾源聚芯股东杭州大和与公司法定代表人贺贤汉之间存在股份代持的情形。

解决情况：中介机构对股份代持的历史原因进行了核查，针对代持部分股权

进行了规范和还原。解除代持后，盾源聚芯不存在股份代持的情形。

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

1、关于租赁控股股东厂房的合规性问题

杭州盾源聚芯半导体科技有限公司（以下简称“杭州盾源”）系盾源聚芯之

全资子公司。杭州盾源目前生产经营用厂房系向控股股东杭州大和租赁使用。杭

州盾源租赁的部分厂房因历史原因未办理完成房产证等产权手续。

解决方案：一方面，盾源聚芯将积极与杭州大和厂房所在地的政府部门沟通，

取得当地有关部门的合法合规证明，保证杭州盾源生产经营的稳定性；另一方面，

盾源聚芯通过购置银川租赁厂房以及在募投项目中新增涉及生产用地购置的项

目，以最大程度缓解盾源聚芯自有生产用场地不足问题和杭州盾源现有厂房的合

规性风险。

2、关于业务收购中的资产评估事项

盾源聚芯于 2020 年 8 月收购了杭州大和、银和新能源的硅部件业务和硅部

件拉晶业务。上述收购系同一控制下的业务收购，盾源聚芯按照相关可辨认资产

的账面价值进行了作价、收购，未履行评估程序。

 4

解决方案：针对 2020 年 8 月的收购事项，盾源聚芯将委托有资质的评估机

构进行追溯评估。

三、下一阶段的辅导工作安排

（一）下一阶段辅导人员

下一阶段的辅导人员为王敏、杨扬、谭轶铭、曹路、张高峰、叶圣超、蔡宇

骋、张荣正、海碧菡、周思羽共 10 人，辅导工作小组成员未发生变动。

（二）主要辅导内容

组织集中学习和培训，诊断问题并加以解决；按照上市公司要求，对董事会、

监事会和股东大会会议材料、会议通知形式、会议召开形式进行规范，同时完善

三会议事规则等制度。

本阶段辅导重点在于集中学习和培训，诊断问题并加以解决。

1、对盾源聚芯的董事、监事和高级管理人员、持有 5%以上股份的股东和

实际控制人（或者其法定代表人）进行培训，授课将分 2-3 次进行，每次授课时

间约 2 小时，课后讨论时间约 1 小时，通过上述培训，使公司董事、监事和高

管以及主要股东了解自己的权利和义务，尤其是上市后对公众股东应尽的义务，

规范公司整体运作。

2、在辅导工作中，辅导机构将按照国家有关法律法规的规定，针对第一阶

段调查所发现盾源聚芯存在的问题，会同盾源聚芯董事、监事或有关高级管理人

员认真研究整改方案，通过召开中介机构协调会及其他方式进行分析和解决。

3、按照上市公司要求，在律师协助下，培训公司董事会秘书掌握上市公司

三会的合规召开形式，主要是对董事会、监事会和股东大会会议材料、会议通知

形式、会议召开形式以及参会人员范围进行指导，同时完善三会议事规则等制度，

新一步建立完善的法人治理结构。

（以下无正文）

	1
	扫描全能王 2022-01-11 15.01